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Úvodní poznámka

S Penelopiádou pracuji v českém překladu a místy i v anglickém originálu. Jména postav

jsem se tedy rozhodla přechylovat. Jména autorů a autorek, které používám jako primární a

sekundární literaturu, nikoli.
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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám genderovou a archetypální analýzou novely

kanadské autorky Margaret Atwood: Penelopiáda. V první částí představím zvolenou

metodologii a nastíním teoretické ukotvení. V rámci teoretické části se soustředím na

ženské psaní a čtení, dále také na vzdorné čtení a feministickou kritiku archetypů.

V analytické části se věnuji aplikaci těchto teorií na jednotlivé postavy

Penelopiády. Postupuji podle jednotlivých ženských postav a mužským postavám se věnuji

pouze okrajově a především ve vztahu k ženám. Snažím se soustředit na vztahy a vazby, se

kterými Atwood pracuje a na vliv mužů na ženy i žen navzájem. Sleduji mocenské

rozvrstvení, a jak jej ovlivňuje například mýtus krásy či souboj a o dominantní

maskulinitu.

Klíčová slova: Penelopiáda, archetypy, archetypální analýza, moc, vzdorné čtení,

šprýmařka, viktimizace

Abstract

In my diploma thesis I deal with gender and archetypal analysis of the novella

Penelopiad by Canadian author Margaret Atwood. Firstly, I will introduce the chosen

methodology and outline the theoretical anchoring. In the theoretical part, I am going to

focus on women’s writing and reading, as well as resistant reading and feminist critique of

archetypes.

In the analytical part I deal with application of these theories on individual

characters of the Penelopiad. I follow individual female characters and I pay attention to

male characters only marginally and especially in relation to women. I focus on the

relationships and ties that Atwood works with and on the men's influence on women and

women among themselves. I watch the stratification of power and how it is affected, for

example, by the beauty myth or the struggle for dominant masculinity.

Keywords: The Penelopiad, archetypes, archetypal analysis, power, resistant reader,

trickster, victimization
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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila genderovou analýzu díla kanadské autorky

Margaret Atwood – Penelopiáda. Novela vyšla v roce 2005 pod záštitou projektu “The

Myth Series and Me”. Atwood byla jedna z oslovených autorek, které byly vyzvány k

představení vlastního pohledu na dávné mýty. Atwood zprvu zápasila s inspirací, na

poslední chvíli ji však oslovila Penelopa – ta věrná manželka z Homerovy Odyssey.

Penelopiáda byla také zpracována jako divadelní hra, na které se Atwood podílela.

Penelopa spolu se svými dvanácti popravenými služebnými vypráví o svém životě

retrospektivně – ze záhrobního života. Pozornost je tak upřena na životy a rozhodnutí žen,

které „zůstaly doma”, zatímco Odysseus odjel bojovat do Tróji.

V rámci umlčených služebných Penelopiády se zaměřím na otázku sexuality – co

znamená pasivní a aktivní sexuální role hrdinek v dané pozici, jak je na jejich sexualitu

pohlíženo z pohledu patriarchální společnosti, jakým způsobem je jim odejmuta svoboda a

jaký je podíl viny a jaký trestu ve světle určitých událostí.

Pokusím se zachytit způsoby, jakými jsou tyto ženské postavy umlčovány a

historicky sváděny do pozice obětí, jaké formy obrany volí a zda lze najít společný vzorec

jednání.

Atwood vykazuje značnou tendenci propůjčovat hlas hrdinkám až dlouho po jejich

skonání. V případě Penelopiády se jedná o Homérovu Odysseu, vyprávěnou z pohledu

Odysseovy manželky Penelopy, která dle původního mýtu trpělivě čekala na svého

manžela na Ithace, kde za něj zároveň převzala vládnoucí povinnosti.

Díky Margaret Atwood a konzultacím s vedoucím mé bakalářské práce jsem prvně

nahlédla do feministické problematiky. Knihy M. Atwood jsem četla v anglickém originále

a vždy obdivovala neskutečnou jazykovou kompetenci i hluboké myšlenky jejich děl.

Hrdinky se jevily jako brutálně upřímné individuální bytosti, skrze jejichž myšlenky jsem

objevovala bolestivé a hluboké pravdy o tom, co znamená být ženou.

Novelu jsem zvolila z praktických důvodů. Ostatní, ač má oblíbená, díla M.

Atwood jsou buď myšlenkově příliš komplikovaná, nebo zaštitují velké množství postav.

Do finálního výběru patřil samozřejmě populární Příběh služebnice, avšak díky průzkumu

jsem zjistila, že byl, narozdíl od Penelopiády, již mnohokrát podroben analýze.

2

Penelopiáda mě oslovila svou jazykovou stránkou, kombinací několika literárních

forem v relativně krátkém textu a v neposlední řadě hbitostí příběhu plného ironie,

komedie a parodie.

V rámci teoretické části diplomové práce představím primárně feministické

archetypální teorie a zvolenou metodologii. Zároveň definuji pojmy, které budou klíčové v

analytické části.

Analytickou část započnu archetypální analýzou Penelopiiných dvanácti

služebných, dám jim tak příležitost promluvit jako první. Následně se budu soustředit na

Penelopu a její archetypální analýzu a také na vztahy, které ji utvářejí. Budu sledovat

mocenské rozvrstvení literatury, jak moc proudí mezi ženami a muži a jak ji uplatňují ženy

mezi sebou a mohou tak postupně konstruovat cestu až misogynii.

V závěrečných kapitolách se budu věnovat maskulinitě a mužům v Penelopiině

životě. Jakým způsobem ovlivnili život Penelopě i jejím služebným. Konkrétně se

zaměřím na Odyssea, jehož příběh se nese celým jejím vyprávěním a má neodmyslitelný

podíl na smrti milovaných služebných. Po něm bude následovat jejich syn, Télemachos,

pro kterého byla matkou spíše chůva než Penelopa.

Jedním ze zásadních faktorů byl také Penelopiin otec, který nebude v samostatně

uzavřené kapitole. Vyjevuje se skrze celou analytickou část, stejně jako na něj vzpomíná

Penelopa napříč svým vyprávěním. Obdobným způsobem budou zmíněny i další postavy,

které mají na vypravěčku Penelopu a služebné vliv, například Odysseova a Télemachova

chůva Eurykleia.
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2 TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST

Cílem mé diplomové práce je za pomoci feministických teorií, konkrétně metody

vzdorného čtení a archetypální obsahové analýzy, zkoumat dílo Penelopiáda ženské

autorky Margaret Atwood. V první řadě je potřeba vymezit pojem feminismus jako takový

a představit jeho stručně interpretovanou proměnu v čase. Následně se zaměřím na

zvolenou metodologii ve feministickém paradigmatu.

Budu diskutovat vlastní pozicionalitu ve vztahu ke svému výzkumu a neopomenu

také autorský kontext díla, stejně jako okolnosti jeho vzniku a pozici autorky. V neposlední

řadě nastíním charakteristiku žánrů mýtus a parodie. Pojmy jsou klíčové v souvislosti s

původním mýtem, který jako jeden z faktorů inspiroval autorku k sepsání Penelopiády, jež

je ve vztahu k Homérově Odysseji možné chápat jako subverzivní novelu.

2.1. Feministické paradigma

2.1.1 Feminismus a jeho proměna skrze historii

Ještě předtím, než se budu zabývat výzkumem, který řadím k feministickým, je podstatné

věnovat se samotnému feminismu a proměně jeho významu v čase. Nastíním stručnou

historii feminismu a klíčové pojmy, kterých se budu v rámci analytické části dotýkat.

První feministické myšlenky a snaha o zasloužení se o rovnost mužů a žen sahá k

přelomu 17. a 18. století. V této době se začal formovat myšlenkový, filozofický a

intelektuální směr, který vychází z přesvědčení o člověku a jeho nutný posun od myšlenek

ovlivněných pouze náboženstvím a Bohem k vlastnímu rozumu. V tomto ohledu je možné

na osvícenství pohlížet jako na radikální odklon od předcházejícího baroka, hlásající

zbožnost a absolutní uznávání církve jako jedné z největších autorit (Gay, 1996: 33).

Cílem osvícenského hnutí bylo osvobodit člověka od již zmíněného náboženství,

svazujících tradic, panovnické vůle a vytvořit autonomní sebeurčující bytost, vědomou si

vlastních zájmů, cílů a nadání (tamtéž). S příchodem osvícenství a vpuštění nových

principů do společnosti vzniká i řada dalších procesů, které se ať už přímo či nepřímo

podílejí na vzniku moderní společnosti. Již zmíněná sekularizace, a tedy omezení církevní

moci, následná urbanizace a změna životního stylu, kumulující větší množství občanů ve


[…]


výsledku i služebných, ale následně popraví služebné jiným způsobem, než mu bylo otcem

přikázáno a zároveň je nechá sprovodit ze světa zmocněním popravčího. Pojistí si tak svou

dominantní pozici rozhodnutím, které aktivně učinil vlastním rozumem. Definicí pro

hegemonní maskulinitu, a tedy správného mužství je „muž u moci, s mocí, zkrátka muž

moci” – tomuto standardu je potřeba se alespoň přiblížit (Kimmel, 1994: 63).
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4 ZÁVĚR

Penelopiáda je příběhem poslů, nedoceněných pomahačů a především šprýmařů. Mýty se

nezajímají o životy obyčejných lidí, kteří zajišťují spokojenost a pohodlí mocensky

vyšším. Homérova Odyssea přináší vyprávění o válce, mužských hrdinech a jejich cestách

a dobrodružstvích. Margaret Atwood přenáší pozornost na ženy, které zůstaly doma. Ženy,

které do války nemohly a musely si tak vytvořit vlastní příběh a vyplnit ho hrdinskými

činy, které by často mohly zastínit i ty mužské. Archetypální analýza ženských i mužských

postav v této práci poukázala na mnoho stereotypních situací, ve kterých je žena vnímána

jako něco méněcennějšího, než je muž.

Služebné jsou v Penelopiádě vyobrazeny jako jeden homogenní celek. Jsou

utlačovány jak na základě genderu, tak na základě třídy. Za využití strategického

esencialismu se snaží o dosažení spravedlnosti, snaží se o ni společnými silami, mají jeden

cíl, jež je spojuje. Možnost svobodné volby získávají až v posmrtném životě. Snaží se

uvést věci na pravou míru, vyslovit svou pravdu a předložit odvrácený obraz své paní.

Penelopiáda je subverzivním převyprávěním dávného mýtu. Vyprávění

z Penelopiiných úst je subverzí a často i parodií příběhu, ve kterém nebylo pro ženy

rovnocenné místo. Neustálé narušování Penelopiiny výpovědi jejími služebnými je ovšem

subverzivní samo o sobě. Penelopa spolu se služebnými zpochybňuje mužskou verzi.

Služebné zpochybňují Penelopu a rozhodnutí, která učinila.

Penelopa je vypravěčkou. Snaží se předložit svůj pohled, v němž sled událostí,

který vedl k popravě jejích milovaných služebných, nebyl její vinou. Ukazuje se však, že

není zrovna tou věrnou a oddanou manželkou a matkou. V Penelopiádě není její postava

dokonalou ženou, což jí přidává na obrazu lidskosti. Její ruka je často vedena muži, kteří jí

obklopují a patriarchálním mocenským systémem, kterého jsou součástí i ženy, které

fungují jako jeho kolaborantky. Součástí patriarchálního uspořádání se stává i chůva

Eurykleia. Staví se do cesty ženám, aby si vydobyla své místo mezi muži.

Penelopa v některých situacích vykazuje podobnost k manipulativní a mazané

Heleně. Motivy těchto sestřenic se mohou různit – Penelopa je často k manipulaci dohnána

okolnostmi. Penelopiina síť reprezentuje tichý protest proti patriarchálnímu řádu. Proces

tkaní symbolizuje její narativ a samotné splétání a rozplétání značí snahu o vymanění se

z nátlaku, kterým na ní působí majetku chtiví nápadníci. Atwood představila Penelopu jako

archetypální šprýmařku, jak se příkladně ukázalo na Penelopiině triku s přízí. Kdyby
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bývala rubáš skutečně dotkala, byla by nucena vybrat si v Odysseově nepřítomnosti

jednoho z nápadníků, místo toho se rozhodla nápadníky přelstít a právě rozplétáním sítě se

stala tvořitelkou i ničitelkou zároveň. Její výpověď se nachází na pomezí mezi životem a

smrtí – ze záhrobního života se čas od času vyjevuje ve světě živých, což je jeden z dalších

znaků archetypu šprýmařky.

V rámci archetypální analýzy jsem se zaměřila také na Penelopiinu sestřenici

Helenu, která svými rozhodnutími, ale především vzhledem, „ničí Penelopě život”. Helena

splňuje atributy mýtu krásy a je velmi často stavěna do pozice erotického symbolu.

Výhody, které jí její postavení a krása přinášejí se tak snadnou stanou jejím

znevýhodněním. Penelopa k ní, stejně jako k mnoha dalším ženám, projevuje až misogynní

postoj. Z analýzy postavy Penelopiiny sestřenice je patrné, že si je svých „zbraní“ častokrát

plně vědoma a svou krásu manipulativně zneužívá k dosažení svých cílů.

Analýzou mužských postav Penelopě nejbližším je patrný vliv, který na ni mají, a

moc, kterou disponují. Odysseus tu svou uplatňuje značně manipulativním způsobem ve

snaze o vytvoření iluze přirozenosti. Jejich syn – Télemachos byl stejně jako jeho otec před

ním vychován chůvou. Od raného dětství je mu podsouvána myšlenka o „správné”

hegemonní maskulinitě a jako vzor jeho absenční otec. Dospívání v tomto systému

přispělo k téměř neexistujícímu vztahu s vlastní matkou a k podrývání její autority.

Margaret Atwood sepsala parodickou verzi dávného mýtu. Přejala jeho postavy,

dala jim nové role a narušila tak zaběhnutý stereotypní model. Zároveň se projevila jako

archetypální šprýmařka a to tím, že překročila hranici mezi pradávným a moderním.

Margaret Atwood se ukazuje jako autorka-vizionářka, která, nejen skrze Penelopiádu,

prozíravě a za pomoci často parodizujícího vyprávění poukazuje na, ač měnící se, tak stále

nerovnou lidskou společnost, ovládanou mocenskými entitami, jež řídí a homogenizují své

jednotlivce. Do svých děl ukrývá zprávu o nebezpečí, jež nespravedlnosti a útlak

představují.
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