Oponentský posudek na diplomovou práci Šárky Maříkové

Figurace femininit ve vybraných dílech Margaret Atwood: Archetypální analýza novely Penelopiáda

Zvolené téma diplomové práce Šárky Maříkové je pro kontext feministických literárních studií
rozhodně relevantní, navíc konkrétně dílo kanadské spisovatelky Margaret Atwood zažívá
v posledních letech opětovný vzestup, a to jak pro jeho ekofeministické zaměření, tak pro jeho
relevanci při ohledávání fungování vykořisťovatelských režimů. Zde lze mít konkrétně na mysli
seriál Příběh služebnice kanálu Netflix vycházející z eponymního románu, z jehož úspěšného
televizního zpracování vzešlo v minulém roce románové pokračování The Testaments (česky
Svědectví). Šárka Maříková se však ve své práci nezabývá fiktivním Gileádem, nýbrž
mytologickou Ithakou, konkrétně pak subverzí zakládajícího textu západní literatury, jejímž
prostřednictvím Atwoodová rozšiřuje možné výklady Homérovy Odyssey. Penelopiáda je
novelou, jejímž cílem je vyprávět to, co Odyssea ve svém zacílení na mužského protagonistu
zamlčuje. Atwood přináší „herstory“, kdy propůjčuje hlas Odysseově manželce Penelopě a
jejím dvanácti popraveným služkám, které vypovídají, zjednodušeně řečeno, o svém pohledu
na dění v Ithace v době Odysseovy nepřítomnosti.

Diplomantka deklaruje (a titul práce tomu napovídá), že zaměřuje svou pozornost primárně na
ženské hlasy v novele, avšak s ohledem na skutečnost, že gender je vztahová kategorie, jak
sama v teoretické kapitole vysvětluje, všímá si dobře, že její interpretace Atwoodové
reprezentace Penelopy ani jejích služebnic by byla neúplná, kdyby se nedotkla mužských
postav, konkrétně Penelopiných nápadníků, jejího manžela a jejího syna, jehož rukou
služebnice umírají. Maříková dobře ukazuje, že další stěžejní kategorií pro „čtení“
hierarchických vztahů v díle je třída, respektive privilegované kastovní postavení vládnoucí
rodiny, třebaže jeho legitimita může být podkopávána Odysseovou lstí, s níž dosáhl na
manželství s Penelopou. Vedle archetypální genderové analýzy pak Maříková využívá
k rozboru též literárně-vědný a folkloristický koncept tzv. šprýmaře (anglicky trickster). Tento
koncept umožňuje diplomantce ukázat, jaké postupy Atwood volí pro účely subverze
etablovaného čtení jak Odysseova putování, tak Penelopiny (údajné) domestifikace a
pasivizace, k čemuž Homérův narativ (v patriarchálním čtení tradičně) svádí.

Jakkoliv považuji volbu tématu a evidentní nadšení diplomantky pro něj za chvályhodné, jeho
zpracování zůstalo novele mnohé dlužno, a to jak s ohledem na přehlednost argumentace, tak
s ohledem na hloubku analýzy. Myslím, že diplomová práce nejvíce ztrácí na kvalitě tím, že se
studentce nedaří kompetentně zvládnout dvě základní věci: 1) propojit teorii
s analytickou/interpretační částí a 2) vystavět koherentní argumentační linii. Jinými slovy,
kdyby existoval bod 1, existoval by i bod 2.

Dovolím si výše zmíněné ilustrovat několika příklady, které jsou pro strukturu práce svou
povahou reprezentativní: Teoretická část se čte jako jakýsi velmi obecný úvod k feminismu na
straně jedné a feministickým přístupům k literatuře na straně druhé. Inkluze těchto témat by
byla jistě zdůvodnitelná, avšak nikde v diplomové práci není řečeno, jak souvisí například
postoje liberálních feministek a Beauvoirové koncept problému beze jména s Penelopiádou (či
životem spisovatelky), byť zrovna to druhé se v postavě Penelopy (možná) nabízí. Podobně
tomu je při zevrubném popisu apelu Hélene Cixous na to, aby se ženy napsaly samy.
V diplomové práci je tento apel dekódovatelný pouze tehdy, když bude čtenář/ka disponovat
znalostí díla Cixous a nalezne paralelu mezi psaním sebe sama a Penelopiným „páráním“

mytologického oděvu při vědomí, že výstavba či přepis narativu (tedy textu) jsou analogické
k šití či párání textilie, což není myšlenka v literární vědě marginální, nicméně není ani nijak
dominantní (vyjma např. textu C. Heilbrun, který diplomantka v bibliografii uvádí). Jinak
řečeno, tyto paralely nesmí zůstávat v textu diplomové práce implicitní či skryté, naopak musí
být reflektované, explicitně zdůrazněné a teprve na jejich základě má být vystavěn argument a
diplomantčina jedinečná interpretace literárního díla. Diplomantka by tím doložila, že ví, co
píše a proč, rozumí tomu, jak se její interpretace rodí, a že tak není plně závislá na sekundární
literatuře. Tato podpůrná konstrukce ale (v) textu chybí.

Za nadbytečné považuji diskuse o kvantitativním výzkumu (str. 7), když tento není v práci
využíván, dále myslím, že zpracování pozicionality – jakkoliv žádoucí – by se nemělo
omezovat jen na cestu ke studiu genderových studií a výběr tématu diplomové práce, nýbrž
primárně kriticky nahlédnout diplomantčiny epistemologické silné a slabé stránky a osobní
hodnotové ustrojení, jež může mít dopad na to, jak bude zkoumaná novela interpretována.

S ohledem na metodologické uchopení práce si nejsem jistá, nakolik se deklarovaný záměr
využívat vzdorného čtení Judith Fetterly skutečně odráží v analýze Penelopiády. Máme tu totiž
co do činění s literárním dílem, které vlastně JE vzdorným čtením Homéra (a potažmo jeho
přepisem skrze slova vypravěčky Penelopy a jejích služebnic). Geneze novely, kterou Maříková
popisuje, tuto motivaci přiznává. Zároveň je ale toto dílo podrobováno vzdornému čtení ze
strany diplomantky. Nabízí se tu tudíž jakési dvouvrstvé vzdorné čtení, avšak tento fakt práce
nezohledňuje. Proto se můžeme ptát: Lze vlastně vzdorně číst text, který je přiznaně psán jako
vzdorný? Čemu diplomantčino odvozené – tedy vzdorné čtení vzdorného textu – může
vzdorovat? Jak lze tuto dvojí vrstvu vzdorného čtení vztáhnout k původním tezím Judith
Fetterly o interpelaci ženy čtenářky patriarchálním textem? Jak rozhojňuje studentčino využití
archetypální analýzy v tomto „dvojitém“ kontextu možnosti interpretace postav šprýmařů a
Penelopiných služebnic? Studentku bych požádala, aby během obhajoby tyto otázky
zodpověděla.

Práce je po jazykové stránce s minimem překlepů, avšak organizačně je text práce příliš
atomizovaný. Je možné, že výše zmíněná absence propojení teoretické a analytické části je
důsledkem členění práce na zbytečně krátké úseky (které nutí studentku k opakování již
řečeného, a ve dvou případech celých vět slovo od slova (strany 49 a 64)). Text diplomové
práce by zasloužil stylisticky učesat, případně pořadí některých pasáží přeházet pro účely lepší
gradace argumentů. Odkazování v práci považuji za podprůměrné, hojnější odkazování by
zlepšilo vyznění argumentů, stejně tak by pomohlo, kdy studentka častěji podpořila své
interpretace příklady konkrétních scén z novely. Problematické jsou některé pasáže, kde způsob
odkazování vytváří mylné představy o díle, na které je odkazováno. Příkladem budiž strana 31,
kde odkaz na Judith Butler (soudě dle datace 1990 se má jednat o knihu Gender Trouble, ale
tato není v bibliografii uvedena, respektive nikoliv v tomto vydání a s tímto vročením)
sugeruje, že se tato autorka vyjadřuje k Penelopiádě. Atwood však novelu napsala v roce 2005.
Toto formální pochybení je umocněno o odstavec dál odkazem „tamtéž“, kde diplomantka
hovoří o parodické novele a archetypech. Nejsem si jistá, že toto je předmětem zmíněného díla
Judith Butler.

Kromě výše uvedených dotazů k dvojí vrstvě vzdorného čtení bych diplomantku poprosila, aby
se u obhajoby dále vyjádřila k následujícím dotazům: Lze Penelopu ve vztahu k nápadníkům či
služebnicím interpretovat jako hegemonního muže? Jak číst z genderového hlediska fakt, že

Odysseus dává místo Penelopiných nápadníků zabít služebnice, které jej spraví o úsilí
nápadníků získat si Penelopu jako manželku? Proč Odysseus, idiomaticky řečeno, zabíjí posla
špatných zpráv? Poněvadž diplomantka ukazuje Penelopiádu jako parodický příběh, lze se ptát,
co má parodovat Penelopin antagonismus vůči krásné Heleně. Lze tuto řevnivost mezi dvěma
ženami (v narativu novely již doslova „za zenitem“, totiž v zásvětí) nahlížet jako zrcadlo, které
Atwood ženám obecně nastavuje v kritice absence vzájemné ženské solidarity? Vůči čemu či
komu by bylo potom toto spisovatelčino čtení vzdorné?

Celkově nicméně práce splňuje požadavky na udělení titulu Mgr., jen bohužel nevytěžuje
analytický potenciál, který Atwoodové Pelelopiáda skýtá, neboť je spíše prací deskriptivní, byť
deklaruje analytický vhled. Je zřejmé, že autorka práci věnovala nemálo času a je dílem
spisovatelky zaujatá, což oceňuji. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.

V Praze 20.6.2020
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